
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33714   17Quinta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 959 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/412459.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria n° 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou a Gratifi cação 
de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta por Cento) 
do vencimento base para os servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

57193953/1
ANDREZA SOTERO 
DO NASCIMENTO

AGENTE DE 
PORTARIA LABORATORIO 

CENTRAL 01/09/2018

57195630/1
GHEYSA ANGELICA 

PAIVA RAMOS
AGENTE 

ADMINISTRATIVO

DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA
DATA DA 

PUBLICAÇÃO

57206795/1
LUIZ MARIA ALVES 

FELIPE FILHO MOTORISTA

4º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE 

- CAPANEMA
DATA DA 

PUBLICAÇÃO

57231592/1 MARCELO MARANHA
AGENTE DE ARTES 

PRÁTICAS

10º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE 

- ALTAMIRA
DATA DA 

PUBLICAÇÃO

729647/1

LUIS CARLOS 
ANDRADE 
CARDOSO

AGENTE DE 
PORTARIA CENTRO DE SAÚDE - 

MARCO
DATA DA 

PUBLICAÇÃO

5086493/2
ELIANA DE NAZARE 
PAIXAO DE SOUZA

ASSISTENTE 
SOCIAL

2º CENTRO REG. 
DE SAÚDE - SANTA 
IZABEL DO PARÁ

DATA DA 
PUBLICAÇÃO

57190611/1
SUSANA GOMES DE 

LIMA ANDRADE ADMINISTRADOR

DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA
DATA DA 

PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 0960 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/412459.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 0700 de 09/08/2018, 
publicada no DOE nº 33.678 de 13/08/2018, que autorizou a 
servidora FLÁVIA HELEM BARRA DELGADO, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57195600/1, lotada no CENTRO 
DE SAÚDE - MARCO, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 369104
PORTARIA N° 0849 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/407984.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora NATHALIA CRISTIANE 
CALDAS DE SENA, matrícula nº 57196113/2, cargo ENFERMEIRO, 
lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO – DEMÉTRIO MEDRADO, 
para participar do “I Congresso Nacional de Temas Neurológicos”, 
a ser realizado na cidade de Belém/PA, no período de 26/10/2018 
a 28/10/2018.
PORTARIA N° 0850 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/376035.

RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ANGELY ROSSANA 
MARTINS PINHO, matrícula nº 54189427/1, cargo MÉDICO, lotada 
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS, para participar do “XLV Congresso Brasileiro de Alergia 
e Imunologia”, a ser realizado na cidade de Recife/PE, no período 
de 20/10/2018 a 23/10/2018.
PORTARIA COLETIVA Nº 0961 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/412459
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores conforme relacionados abaixo, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

57206357/1 ALDILENE SOARES DOS REIS 
VERGOLINO

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS

57174239/1 SIMONE SERRAO RODRIGUES AGENTE DE 
PORTARIA LABORATÓRIO CENTRAL

57198235/1 MILENA DE CACIA DA ROCHA 
ALVES REBELO

AGENTE DE 
PORTARIA

DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA

57206796//1 VANDERLE SALES DE LIMA MOTORISTA 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - CAPANEMA

5167370/1 JAIME LAURENO GOMES MOTORISTA UNIDADE ESPECIAL - COLÔNIA 
DO PRATA

57194550/1 KATIA CILENE DE LIMA SOUZA AGENTE DE 
PORTARIA DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL

55589995/1 ANA TEREZINHA MOREIRA 
BEZERRA CONTADOR DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

E FINANCEIRA

54194072/1 JULIANA SILVA PAIVA FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO GABINETE DO SECRETÁRIO

5181534/1 CLAUDIO DOS SANTOS SILVA AGENTE DE 
PORTARIA GABINETE DO SECRETÁRIO

57194289/1 MONIQUE NERY FARIAS AGENTE 
ADMINISTRATIVO GABINETE DO SECRETÁRIO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 369122

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0847 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/421094.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora BRANCA ELIETE FREITAS DO LAGO 
SOUSA, matrícula nº 106739/1, lotada no 2º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE – SANTA IZABEL DO PARÁ, para responder pelo Cargo 
Comissionado de ASSISTENTE DO CENTRO REGIONAL / DAS-
3, no período de 01.10.2018 a 30.10.2018, em substituição a 
titular TATIANE RIBEIRO FERREIRA, matrícula nº 5891224/1, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0958 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/443679.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CLAUDIA CRISTINA COSTA PEREIRA, 
matrícula nº 54193545/1, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E 
VANTAGENS, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS/ DAS-3, no período de 
01.10.2018 a 30.10.2018, em substituição a titular ANA CELIA 
SOUZA ROSAS, matrícula nº 2009420/1, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 369059

PORTARIA N° 0848 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/427152.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELI CRISTIANE NAVEGANTES SANTOS, 
matrícula nº 57206476/1, lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE – SANTA IZABEL DO PARÁ, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ENDEMIAS / DAS-3, no 
período de 15.10.2018 a 13.11.2018, em substituição ao titular 
SILVESTRE ITALO SAVINO PRIANTE, matrícula nº 5131022/1, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 369346
PORTARIA N° 843 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/429950.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
os servidores abaixo relacionados de acordo com os períodos 
discriminados, para responderem pela COORDENAÇÃO 
ESTADUAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, em substituição 
ao titular ANTONIO GUILHERME MELO E SILVA GUIMARAES, 
matrícula nº 5486246/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

Nome Matrícula Período

ANA PAULA DA COSTA REIS 57198575/1 25/09/2018 a 09/10/2018

ANDRÉA MARIA DA SILVA LUZ ALVINO 57196553/1 10/10/2018 a 24/10/2018

PORTARIA N° 0846 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/421109.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS 
SANTOS, matrícula nº 5108420/1, lotada no 13º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - CAMETÁ, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO TÉCNICA / DAS-3, no 
período de 01.10.2018 a 30.10.2018, em substituição a titular 
JOSILENE DIAS TENÓRIO, matrícula nº 6400917/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.09.2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 369077

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1009 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, Em Exercício, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 
e os termos da Cláusula Nona dos Contratos nº 094 a 095/2018, 
decorrentes do Pregão Eletrônico nº 179/2017/SESPA e os autos 
do Processo n° 2017/30801;
R E S O L V E: Designar a servidora LUCINELMA FLORA DE 
ABREU MOTA, Matricula 57190986/1, lotada no 9º CRS, para 
acompanhar e fi scalizar os Contratos acima, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e 
correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, 
no âmbito da SESPA adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 369294


